

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer any five questions, out of which Question.No.8 is compulsory.
 2. Marks are indicated against each question.
 3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt, to the main text of the paper in English.

- Q.1 Explain the aims and objectives of teaching Commerce at Higher Secondary Level. 10
- Q.2 "Current trends make the subject more relevant." Comment with reference to the meaning and importance of E-Commerce. 10
- Q.3 Elaborate the principles of teaching Commerce with suitable examples. 10
- Q.4 "ICT helps in the effective teaching of Commerce." Justify with reference to the use of Social Networking in the teaching of Commerce. 10
- Q.5 Elucidate the meaning and scope of Commerce Education. 10
- Q.6 "Textbook is essential tool in the hands of a teacher." Explain with reference to the characteristics of a Commerce text book. 10
- Q.7 Illustrate the procedure of Problem Solving Method in teaching of commerce. State its limitations. 10
- Q.8 Attempt briefly any four of the following :- 20
- a) Importance of newspaper in the teaching of Commerce,
 - b) Digital skills of Commerce teacher,
 - c) Advantages of case study method of teaching Commerce,
 - d) Nature of Commerce education,
 - e) Importance of co-curricular activation in teaching of Commerce,
 - f) Use of maxim 'To Proceed from Concrete to Abstract' in the teaching of Commerce

[वेळ : दोन तास]

[गुण:६०]

[मराठी रूपांतर]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. Answer any five questions, out of which Question.No.8 is compulsory.
2. Marks are indicated against each question.
3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt, to the main text of the paper in English.

- प्र.१ उच्च माध्यमिक स्तरावर वाणिज्यशास्त्र अध्यापनाची ध्येये आणि उद्दिष्टे स्पष्ट करा. १०
- प्र.२ "वर्तमान प्रवाह विषयास अधिक समर्पक बनवतात." ई-वाणिज्याचा अर्थ आणि महत्व या संदर्भात टिप्पणी लिहा. १०
- प्र.३ वाणिज्यशास्त्र अध्यापनाची तत्वे योग्य उदाहरणांसह सविस्तर लिहा. १०
- प्र.४ "वाणिज्यशास्त्राच्या प्रभावी अध्यापनात आई.सी.टी. सहाय्य करते." वाणिज्यशास्त्र अध्यापनात सामाजिक नेटवर्किंगच्या उपयोगाच्या संदर्भात समर्थन करा. १०
- प्र.५ वाणिज्यशास्त्र शिक्षणाचा अर्थ आणि व्याप्ती विशद करा. १०
- प्र.६ "पाठ्यपुस्तक हे शिक्षणाच्या हातातील आवश्यक साधन आहे." वाणिज्यशास्त्र पाठ्यपुस्तकाच्या वैशिष्ट्यांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्र.७ वाणिज्यशास्त्राच्या अध्यापनात समस्या निराकरण पद्धतीची कार्यपद्धती सोदाहरण स्पष्ट करा. त्याच्या मर्यादा लिहा. १०
- प्र.८ खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर थोडक्यात लिहा. २०
- अ) वाणिज्यशास्त्र अध्यापनात वृत्तपत्रांचे महत्व,
ब) वाणिज्यशास्त्र शिक्षकाची डिजीटल कौशल्ये,
क) वाणिज्यशास्त्र अध्यापनाच्या व्यक्ति अभ्यास पद्धतीचे फायदे,
ड) वाणिज्यशास्त्र शिक्षणाचे स्वरूप,
ई) वाणिज्यशास्त्र अध्यापनात सहशालेय उपक्रमांचे कौशल्ये,
फ) वाणिज्यशास्त्र अध्यापनात 'मूर्ताकडून अमूर्ताकडे' सूत्राचा उपयोग

[समय: दो घंटे]

[कुल अंक:६०]

[हिंदी अनुवाद]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. Answer any five questions, out of which Question.No.8 is compulsory.
 2. Marks are indicated against each question.
 3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt, to the main text of the paper in English.

- प्र.१ उच्च माध्यमिक स्तर पर वाणिज्यशास्त्र शिक्षण के ध्येयों और उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये | १०
- प्र.२ "वर्तमान प्रवृत्तियाँ विषय को अधिक प्रासंगिक बनाती है |" ई-वाणिज्य का अर्थ और महत्व के संदर्भ में टिप्पणी कीजिये | १०
- प्र.३ वाणिज्यशास्त्र शिक्षण के सिद्धांतों को उपयुक्त उदाहरणों के साथ विस्तार से लिखिए | १०
- प्र.४ "वाणिज्यशास्त्र के प्रभावी शिक्षण में आई.सी.टी. मदद करती है |" वाणिज्यशास्त्र के शिक्षण में सामाजिक नेटवर्किंग के उपयोग के संदर्भ में समर्थन कीजिये | १०
- प्र.५ वाणिज्यशास्त्र शिक्षा का अर्थ और व्याप्ती विशद कीजिये | १०
- प्र.६ "शिक्षक के हाथ में पाठ्यपुस्तक एक आवश्यक साधन है |" वाणिज्यशास्त्र पाठ्यपुस्तक की विशेषताओं के संदर्भ में स्पष्ट कीजिये | १०
- प्र.७ वाणिज्यशास्त्र अध्यापन में समस्या-समाधान विधि की प्रक्रिया सोदाहरण स्पष्ट कीजिये | १०
- प्र.८ निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में लिखिए | २०

- अ) वाणिज्यशास्त्र शिक्षण में समाचारपत्र का महत्व,
 ब) वाणिज्यशास्त्र शिक्षक के डिजीटल कौशल,
 क) वाणिज्यशास्त्र शिक्षण की व्यक्ति अध्ययन विधि के लाभ,
 ड) वाणिज्यशास्त्र शिक्षा का स्वरूप,
 ई) वाणिज्यशास्त्र शिक्षकों की शैक्षिक कौशल,
 फ) वाणिशास्त्र के शिक्षण में 'मूर्त से अमूर्त की ओर' सूत्र का उपयोग |
